
Area Lavori Pubblici 

Determinazione numero   923 del 09/07/2020

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO PER L'AFFIDAMENTO 
DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  FACCIATE  ESTERNE  PER  DANNI  DA 
EVENTI METEREOLOGICI PRESSO L'ISTITUTO CATTANEO-DELEDDA DI MODENA 
-  DETERMINAZIONE  A  CONTRATTARE  SU  PIATTAFORMA  DI  NEGOZIAZIONE 
ELETTRONICA  SATER  DI  INTERCENT-ER  MEDIANTE  R.D.O.  DI  RICHIESTA  E 
VALUTAZIONE  DI  TRE  PREVENTIVI  -  CUP  N.  G99E20001540003  -  C.I.G.  N. 
83644881DC.  

Il Dirigente VITA ANNALISA

PREMESSO che il Servizio Manutenzione opere pubbliche della Provincia di Modena ha 
tra i propri compiti istituzionali la Manutenzione ordinaria/straordinaria delle strade provinciale e 
degli  edifici  scolastici  sedi  di  istituti  di  istruzione  superiore di  secondo grado e che l'interesse 
pubblico sotteso a tale competenza è quello di preservare e manutenere il patrimonio demaniale e 
indisponibile dell'ente. 

Considerato  che  il  giorno  22/06/2019  si  è  verificato  un  forte  evento  meteorico  che  ha 
profondamente danneggiato gli  isolamenti  a cappotto dell’Istituto Cattaneo-Deledda di via degli 
Schiocchi a Modena, e che la grandine ha creato fori su varie facciate che devono essere ripristinate 
quanto prima per evitare il disfacimento del cappotto stesso.

L'Amministrazione  ha  quindi  la  necessità  di  far  eseguire  presso  l’immobile  ospitante 
l’istituto scolastico “Cattaneo-Deledda”, lavori di  riparazione delle facciate esterne a seguito dei 
danni provocati  dalla grandine del giorno 22/06/2020,  l’importo stimato dei lavori da  eseguirsi 
ammonta ad € 90.000,00;

Il progetto esecutivo dei lavori è stato posto agli atti con Prot. 20424/06-06-02 F. 883  del 
09/07/2020  e riporta in seguente quadro economico:

LAVORI SOGGETTI A RIBASSO € 53.480,00

DI CUI ONERI DELLA SICUREZZA € 18.776,22

IMPORTO LAVORI A BASE DI APPALTO € 72.256,22

SOMME A DISPOSIZIONE:

I.V.A. 22% € 15.896,37

SPESE TECNICHE ART. 113 D.LGS 50/2016 € 1.445,12

ARROTONDAMENTI € 402,29

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 17.743,78

Determinazione n. 923 del 09/07/2020   - pag. n. 1



IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 90.000,00

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale
prevede  che,  prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
RICHIAMATO il   medesimo  decreto  legislativo   sopra  citato  il  cui  art.  36  comma  2  lett,b)  , 
recentemente modificato dal D.L. 19 Aprile 2019 n. 32,  convertito con modificazioni dalla legge 19 
Giugno 2019 n. 55,  nella parte in cui prevede che l'affidamento  dei lavori di importo superiore a € 
40.00,00  ed  inferiore  ad  €  150.000,00  possa   avvenire  mediante  affidamento  diretto  previa 
valutazione di tre preventivi, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti;  
CONSIDERATO  che  il  richiamato  D.Lgs.  50/2016,  art.  36,  comma  2,  lett.  b)  dà  attuazione 
normativa  al  principio  della  concorrenza,  ma  che   nella  fattispecie  non  ricorre  «un  interesse 
transfrontaliero certo in conformità ai criteri elaborati dalla Corte di Giustizia» (ANAC, linee guida 
n. 4, paragrafo 1.5); 
RITENUTO che:
- vada in ogni caso e comunque garantito l’interesse-dovere dell’Amministrazione alla convenienza 
economica nell’acquisizione di una prestazione a titolo oneroso;
-che tale interesse può realizzarsi attraverso  lo strumento giuridico della gara informale realizzata 
attraverso una R.D.O richiesta di preventivo (lavori)   tra  imprese in possesso dei requisiti  adeguati 
sia per categoria e classifica, sia alla natura ed all'importo delle opere da eseguire della Provincia di 
Modena;
CONSIDERATO che:
- si intendono per ««procedure negoziate», le procedure di affidamento in cui le stazioni appaltanti 
consultano gli operatori economici da loro scelti e negoziano con uno o più di essi le condizioni 
dell’appalto» (D.Lgs. 50/2016, art. 3, comma 1, lett. uuu));
- che l’«affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 
35 avvengono nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1», cioè dei principi fondamentali  
del Trattato (D.Lgs. 50/2016, art. 36, comma 1), la scelta del contraente avvenga nel rispetto del 
principio  concorrenziale  previsto  dalla  lett.  b)  del  comma  2  del  medesimo  art.  36  del  D.Lgs. 
50/2016.

Si  ritiene,  pertanto,  di  procedere  all’affidamento  diretto  su  piattaforma  di  negoziazione 
elettronica SATER di INTERCENT-ER previa valutazione di tre preventivi di altrettanti operatori 
economici  indicati  dal  RUP  nel  rispetto  del  principio  di  rotazione  degli  inviti  e  selezionati 
dall’Elenco  istituito  con  Determinazione  del  Direttore  dell’Area  Lavori  Pubblici  n.  23  del 
27/01/2017, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, come modificato dal 
D.L. 32/19 convertito in Legge 55/19, con il criterio del minor prezzo determinato mediante ribasso 
percentuale sull'elenco prezzi unitari posto a base di gara, ai sensi dell'articolo 36 comma 9 bis del 
citato Decreto Legislativo n. 50/2016.

Premesso che,  ai  sensi  dell'art.  40 comma 2 del  D.Lgs.n.50/2018,   dal 18 Ottobre 2018 
l'affidamento  di  appalti  di  lavori,  servizi  e  forniture  dovrà  avvenire  utilizzando  mezzi  di 
comunicazione elettronici.

Richiamati, altresì, gli articoli 37, 40, 44, 52 co.5 e 58 del citato decreto, secondo cui gli  
appalti e gli ordini di acquisto  dovranno avvenire attraverso strumenti  telematici di acquisto messi  
a disposizione da parte delle centrali  di committenza qualificate  si procede mediante l’utilizzo 
della  piattaforma  telematica  di  negoziazione  S.A.T.E.R  di  Intercent  ER  della  Regione  Emilia 
Romagna, in qualità di soggetto aggregatore e centrale di committenza   alla quale Provincia di 
Modena si è abilitata stipulando specifica Convenzione  e ( alla quale i soggetti iscritti nel suddetto 
elenco  degli operatori economici della provincia sono stati invitati ad iscriversi.

Determinazione n. 923 del 09/07/2020   - pag. n. 2



A tal  fine  si  potrà  procedere   all'invito  degli  operatori  economici  selezionati  dal  R.u.p. 
mediante  invio  di  una  richiesta  di  preventivo  attraverso  la  suddetta  piattaforma   secondo  le 
indicazioni che saranno fornite nella lettera di  individuazione per la richiesta dei preventivi/offerta.
EVIDENZIATO pertanto che questa Amministrazione ha garantito «in aderenza:
a) al principio di economicità,  l’uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento della 
selezione ovvero nell’esecuzione del contratto;
b) al  principio di efficacia,  la  congruità  dei  propri  atti  rispetto  al  conseguimento dello  scopo e 
dell’interesse pubblico cui sono preordinati;
c) al principio di tempestività, l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione del 
contraente in assenza di obiettive ragioni;
d)  al  principio  di  correttezza,  una  condotta  leale  ed  improntata  a  buona  fede,nella  fase  di 
affidamento ;
h)  al  principio  di  proporzionalità,  l’adeguatezza  e  idoneità  dell’azione  rispetto  alle  finalità  e 
all’importo dell’affidamento;
i) al principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, il non consolidarsi di rapporti solo con 
alcune imprese,  favorendo la distribuzione delle opportunità degli  operatori  economici di essere 
affidatari di un contratto pubblico]» (ANAC, linee guida n. 4 cit., paragrafo 3.2) e che l'invito ad 
eventuale operatore uscente sarà valutato in esito alle procedure sopra espletate;
h) al principio di trasparenza mediante l'utilizzo di mezzi telematici di negoziazione (piattaforma 
SATER) che permettono l'accesso ai concorrenti anche da remoto alle operazioni di gara tramite la 
seduta  di  gara  virtuale  e  la  tracciabilità  sia  delle  operazioni  effettuate,  sia  dei  documenti  e 
comunicazioni effettuate nel corso di tutta la procedura.  

Il  responsabile  del  procedimento  è  il  Dott.  Ing.  Annalisa  Vita,  Dirigente  Servizio 
Manutenzione Edilizia;

Il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è la Provincia di Modena, 
con sede in Modena, Viale Martiri della Libertà 34, e il Responsabile del trattamento dei medesimi 
dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici. 

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”,  di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito 
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) di richiamare le premesse a contenuto integrante e sostanziale del presente atto ed approvare 
il  predetto   progetto  esecutivo  assunto  agli  atti  con  prot.  20424/06-06-02  F.883  del 
09/07/2020 costituito dai seguenti elaborati tecnici:
    • RELAZIONE TECNICA E DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA
    • QUADRO ECONOMICO
    • CRITERI AMBIENTALI MINIMI
    • CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI
    • QUADRO DELL’INCIDENZA PERCENTUALE DELLA QUANTITÀ DI MANO D’OPERA
    • COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
    • ELENCO PREZZI UNITARI
    • CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO
    • SCHEMA DI CONTRATTO D'APPALTO
    • PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO
    • FASCICOLO DELL'OPERA

Determinazione n. 923 del 09/07/2020   - pag. n. 3



    • PIANO DI CONTENIMENTO COVID-19
    • LAYOUT DI CANTIERE
    • ELABORATO GRAFICI: TAV. UNICA (INDIVIDUAZIONE INTERVENTI);

2) di approvare il quadro economico dell’opera dell’importo complessivo di euro 90.000,00 di 
cui € 72.256,22 a base di appalto,  come in premessa suddiviso;

3) di procedere all’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria per la sistemazione 
delle facciate esterne presso gli istituti “Cattaneo-Deledda” di Modena  ai sensi dell'art. 36 
comma 2 lett. b)  del D.Lgs. n.50/2016 come modificato dal D.L. 32/19  convertito in L,. 
55/19  nel rispetto del principio di rotazione degli inviti, mediante affidamento diretto previa 
valutazione  di  tre  preventivi  di  operatori  economici  selezionati   dal  R.U.P  dall’elenco 
attraverso  la  piattaforma telematica  di  negoziazione  di  SATER di  INTERCENT ER con 
aggiudicazione con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 36 comma 9bis del predetto 
D.Lgs. 50/2016 determinato mediante ribasso percentuale  sull'importo posto a base di gara;

4) di dare atto  che,  in attuazione di quanto previsto dall'art.  40 c.2 del D. Lgs 50/2016, la 
procedura verrà effettuata su piattaforma elettronica di negoziazione SATER di Intercent 
ER; 

5) di prenotare  la somma di € 90.000,00 al  Cap 3257 “Manutenzione straordinaria  edifici 
scolastici” del PEG 2020 (fondi dell’ente); 

6) di dare atto che il cronoprogramma della spesa è il seguente:

ANNO 2020 € 90.000,00

ANNO 2021 -------------

ANNO 2022 -------------

7) di dare atto che il C.U.P. è il n. G99E20001540003 – il codice  C.I.G. è il n.  83644881DC;
8) di dare atto che l'opera codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture al n. 06-06-02F883 (rif. Arch. 327);
9) di procedere all'affidamento dei lavori anche nel caso sia presentata un'unica offerta, purché 

valida  e  se la  stessa sarà ritenuta  adeguata  all'opera  da realizzare,  fatto  salvo la  potestà 
dell'Amministrazione di rinnovare la procedura negoziata con richiesta di offerta ad ulteriori 
operatori economici;

10) di dare atto che la stipulazione del contratto avverrà nel rispetto delle disposizioni di cui 
all'articolo 32 comma 10 lettera b) e comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;

11) di dare atto che il progettista generale è il Geom. Rita Digani, Istruttore Tecnico dell’Area 
Lavori Pubblici della Provincia di Modena;

12) di dare atto che, ai sensi dell’articolo 90 e seguenti del D.Lgs. 80/2008, il Coordinatore della 
Sicurezza in fase di Progettazione è il Geom. Massimiliano Pellizzola, Istruttore Tecnico 
dell’Area Lavori Pubblici della Provincia di Modena;

13) di dare atto che, ai sensi dell’articolo 90 e seguenti del D.Lgs. 80/2008, il Coordinatore della 
Sicurezza  in  fase  di  Esecuzione  è  il  Geom.  Massimiliano  Pellizzola,  Istruttore  Tecnico 
dell’Area Lavori Pubblici della Provincia di Modena;

14) di dare atto che, ai sensi dell’articolo 101 del D.Lgs. 50/2016, l'ufficio di Direzione Lavori è 
così composto:

• il Direttore dei Lavori è il Geom. Rita Digani Istruttore Tecnico dell’Area Lavori Pubblici 
della Provincia di Modena;

• il Direttore Operativo è l'Ing. Laura Reggiani Istruttore Tecnico dell’Area Lavori Pubblici 
della Provincia di Modena;

• l'Ispettore di Cantiere: è il Geom. Sandra Poppi Istruttore Tecnico dell’Area Lavori Pubblici 
della Provincia di Modena;

Determinazione n. 923 del 09/07/2020   - pag. n. 4



15) di dare atto che il tempo utile per ultimare tutti i lavori compresi nell’appalto è fissato in 45 
(quaranta)  giorni naturali e consecutivi dalla consegna dei lavori;

16) di  trasmettere  la  presente  Determinazione  all’U.O.  Gestione  Straordinaria  dell’Area 
Amministrativa  per  gli  adempimenti  di  competenza,  dando  atto  che  la  stessa  diviene 
esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria.

Il Dirigente
VITA ANNALISA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 923 del 09/07/2020   - pag. n. 5


